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Elonora Høst fremviser de nye mikropotte-rammer, der rummer 840 
planter, som omplantes i traditionelle rammer med 60 eller 95 potter 
med den nye priklemaskine. Denne omlægning er baggrunden for at 
planteskolen kan øge produktionen af planter kraftigt uden at udvide 
det eksisterende anlæg i væsentlig grad. Foto: Venche Talgø.

I Norge havde Norsk Juletre og NIBIO arrangeret ekskursioner, 
som fint illustrerede produktionen af juletræer fra forsøg og for-
ædling, indsamling af frø og produktion af planter til dyrkning 
og salg. Blandt de dyrkningsrelaterede emner var træartsvalg, 
kulturetablering, formklipning og bekæmpelse af skadevoldere. 

Planteskoleekskursion
På den første ekskursion fortalte Elonora Høst, Skogplanter 
Østnorge i Biri om den norske planteskoleproduktion af skov-
planter og juletræsplanter. Hun viste en ny priklemaskine frem, 
og den imponerede især deltagerne fra USA, hvor produktionen 
ofte er baseret på manuelt arbejde. Metoden indebar såning 
i mikropotter, så man kunne tåle, at ikke alle frø spirede. Så 
brugte de maskinen til at prikle op i større produktionspotter, 
som dermed alle vil være fyldte. Herved omgås problemet med 
ringere frøpartier med svingende spiring. Fra næste år forventer 
planteskolen at øge produktionen til over ti millioner planter/år.

Fra frø til juletræ i Norge
Af John-Anders Strande*, Venche Talgø**, Inger S. Fløistad** 

og Iben M. Thomsen***

*Norsk Juletre, ** Norsk Institutt for bioøkonomi (NIBIO),  
*** Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU

En vigtig del af alle CTRE-juletræskonferencer er 
udflugter til lokale dyrkere og andre branche- 
relaterede mål. Denne artikel beskriver indtryk 
fra ekskursioner i forbindelse med konferencen 
i Norge.

Elonora viser eksempler på planteskolens produktion. 
Foto: Venche Talgø.
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På den efterfølgende heldagsekskursion besøgte vi først Knut 
Helset, Brummundal, som dyrker rødgran (Picea abies) og klip-
peædelgran/lasiocarpa (Abies lasiocarpa). Der blev diskuteret 
jordbund, plantning, renholdelse og andre udfordringer ved 
at dyrke juletræer i Norge, og vi så også et nyplantet prove-
niensforsøg med klippeædelgran, som Skogfrøverket havde 
foranstaltet. Den grove sortering er gjort i tidligere forsøg (se 
senere), så nu gælder det om at teste provenienser på lokalt 
niveau for at finde de bedst egnede frøkilder.

Herfra gik turen op til en nyanlagt frøplantage med klippeædel-
gran, hvor Grassie Mt proveniens er podet på grundstammer af 
Spring Mt. Det var tydeligt at se farveforskellen mellem de blå 
toppe og de grønne grundstammer. Der var allerede enkelte kog-
ler at se. Ragnar Johnkås fra Skogfrøverket forklarede om frø-
plantagen, at man håber på en god og sikker forsyning af frø om 
nogle år. En af begrundelserne for at etablere egne frøplantager 
er problemerne med at skaffe de ønskede provenienser, men også 
håbet om bedre kvalitet og stabil frøforsyning spiller ind.

Demonstration af den nye maskine, som kan prikle om fra såningspotter til produktionspotter. Foto: Venche Talgø. 

Dyrkeren var ikke helt tilfreds med kvaliteten af træerne i denne kultur, og deltagerne diskuterer ivrigt om proveniensvalget er vigtigere end form-
klipning og anden pleje. Foto: Iben M. Thomsen.
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Efter frokost på Jønsberg Lantbruksskole spadserede vi op til 
et ældre proveniensforsøg med 76 forskellige klippeædelgran-
provenienser. ’Jønsberg Trearkiv for fjelledelgran’ blev plantet i 
1999 med forsøgsplanter fra indsamling af frø i Colorado, Utah, 
New Mexico og Arizona i 1994 og fra Idaho, Oregon, Washington, 
Wyoming, Montana, Alberta og British Columbia i 1995. Des-
uden blev fem handelsprovenienser taget med i forsøget. 

I forsøget blev der sat fokus på svampesygdommen Delphinella 
abietis (ædelgransortprik), og det var tydeligt, at der var store 
forskelle i modtagelighed. Venche Talgø fra NIBIO konkluderede, 
at skaderne var værst på de grønne typer. De blå provenienser, 
det vil sige fra den sydlige del af udbredelsesområdet samt højt 
oppe ad bjergene, var mindre modtagelige. Desværre er det 
modsat for Neonectria neomacrospora (se Nåledrys nummer 
77). Også variation i farve fra grøn til blå blev diskuteret, samt 
hvilket træ der var flottest.

Ragnar Johnskås fra Skogfrøverket og ekskursionsvært Knut Helset 
fortæller om det nye proveniensforsøg med klippeædelgran, som skal 
teste brugbarhed af forskellige Abies lasiocarpa provenienser. Der 
lyttes, noteres og stilles spørgsmål. Foto: Iben M. Thomsen.

Venche Talgø (yderst til højre) og Ragnar Johnskås (i midten med planche) 
forklarede om baggrunden for de otte anlagte proveniensforsøg fra 
1999, hvoraf kun dette i Stange stod tilbage. Foto: Iben M. Thomsen.
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Braseth Frøplantage, Hamar, med podede træer af klippeædelgran. Ulrik Bräuner Nielsen (øv.tv.) beundrer et af de små træer, som allerede havde 
sat en kogle. Foto: Iben M. Thomsen.
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Karl Henrik Hals, Eiker Juletreskog, fortæller om sin erfaring med 
nordmannsgran, og bortset fra det mere bakkede landskab og de 
røde træhuse var dyrkningssituationen velkendt for de danske 
deltagere. Her kan dog forekomme væsentlig koldere vintre, som 
sidste vinter, hvor en periode med temperatur på -17 °C og en del 
vind resulterede i omfattende knopdød og deraf følgende tilretning 

af toppe. Foto: Iben M. Thomsen.

Symptomer på angreb af Delphinella abietis er brune nåle med mange sorte 
frugtlegemer og i værste fald dræbes hele skuddet. Tætte, fugtige bevoksninger 

af modtagelige Abies arter kan få kraftige angreb. Indtil nu har vi ikke set 
alvorlige angreb på nordmannsgran i Danmark (læs også Nåledrys 

nummer 63). Foto: Iben M. Thomsen. 



53 Nåledrys 94 | Vinter 2015

Fokus var på klippeædelgranprovenienser og svampen ædelgransortprik, men Iben Thomsen (mellem John-Anders Strande fra Norsk Juletre og 
Ragnar Johnskås fra Skogfrøverket) blev straks distraheret af symptomer på Neonectria neomacrospora på et af træerne. Inde i kronen sad de 
karakteristiske barknekroser og røde frugtlegemer. Foto Venche Talgø og Iben M. Thomsen.

Efter en længere bustur nåede vi til Hokksund, hvor vi besøgte 
Karl Henrik Hals, Eiker Juletreskog. Han fortalte om dyrkning 
af nordmannsgran (A. nordmanniana), klippeædelgran og rød-

gran, herunder udfordringerne ved juletræsproduktion i Øst-
landet regionen. En af udfordringerne var sen forårsnattefrost, 
idet klippeædelgran bryder tidligere end nordmannsgran. Han 
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måtte derfor plante klippeædelgran oppe i bakkerne, hvor det 
hældende terræn ledte frost væk, mens nordmannsgran kunne 
klare sig på de flade arealer nede omkring gården. 

Derudover kunne han dele ud af sin erfaring med selv at have 
stadeplads i den nærliggende by, Drammen. Det gav meget ar-
bejde, men betød også en bedre pris for juletræerne.

På konferencens sidste dag besøgte vi Skogfrøverket på Hamar. 
Her hørte vi om deres historie, metoder og formål, herunder 
opdelingen af Norge i klimabetingede frøområder, så man kan 
sikre, at der bruges planter, som er tilpassede de lokale forhold. 
Bagefter fik vi en rundvisning i den enorme bygning, hvor der 
lige nu var tomt og stille før stormen. Det er nemlig et godt frøår 
for deres vigtige skovtræarter, og enorme mængder kogler skal 
høstes i år og sikre frøforsyningen over hele Norge i mange år 
fremover. ■

Heidi Røsok Bye og Jan Uhlizsch, Skogfrøverket, underholder et lyd-
hørt publikum om høst og kvalitetstjek af frø i Norge. Fotos til venstre 
AnneMargret Braham, North Carolina State University. Foto øverst: 
Iben M. Thomsen. 
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